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○快適さ向上関連事業

　河川維持・治水事業 48,280 千円
　林道整備事業 53,267 千円
　公共施設照明ＬＥＤ化推進事業 89,681 千円
　生活密着型交通体系対策事業 14,500 千円

○豊かさ実感関連事業

　出産お祝い事業 16,177 千円
　入学祝金事業 7,057 千円
　美郷オリジナル絵本作成事業 3,340 千円
　芸術文化推進事業 9,073 千円

○安全安心関連事業

　防災啓発事業 6,698 千円
　シニア元気いきいき支援事業 16,812 千円
　子どもの不審者等対策事業 3,881 千円
　健康づくり・生活習慣改善事業 6,195 千円

○活力・賑わい創出関連事業

　美郷暮らしサポート事業 23,903 千円
　体験型・滞在型観光推進事業 14,965 千円
　生産力強化支援事業 60,051 千円
　作物転換総合支援事業 11,278 千円
　”生薬の里 美郷”構想推進事業 12,356 千円
　ほ場整備支援事業 130,033 千円

（単位：千円）

令和5年度当初予算の状況

　令和5年度当初予算は、一般会計が118億1,375万7千円、特別会計（国民健康保険特別会計、下水

道事業特別会計、農業集落排水事業特別会計、後期高齢者医療特別会計）の総額が30億7,430万8千

円、水道事業会計が収入5億6,124万5千円、支出6億9,824万1千円となります。なお、当初予算にお

ける主要事業は下記のとおりです。

　また、税率引上げ分に係る地方消費税収の社会保障施策に要する経費への充当については、社会
保障財源化分の市町村交付金2億6,335万1千円を３施策に要する経費9億5,843万9千円に充てていま
す。

税率引上げに係る地方消費税収の使途の予算状況

社会
福祉

社会
保険

保健
衛生

74,84289,301456,791

その他
 社会保障財源
 化分の市町村
 交付金

国県支出金

一　般　財　源

財　　源　　内　　訳

99,458118,6720

46,411

220,711

55,378

263,35112,390

12,167

地方債

2,200

0

0

令和５年度
事業費

623,357

施　策　区　分

予防費

計 958,439

218,130

116,952

459,787

2,996

0

障害者福祉費

医療給付費
（繰出金）

特　定　財　源

その他

223

2,200
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１　歳入及び歳出の予算状況

（１）一般会計

①歳入の予算状況

比較増減

当初予算額(A) 構成比 当初予算額(A) 構成比 (A)-(B)

町税 1,465,010 12.4% 1,406,048 12.3% 58,962 4.2 %

地方譲与税 253,500 2.1% 251,030 2.2% 2,470 1.0 %

利子割交付金 400 0.0% 940 0.0% △ 540 △ 57.4 %

配当割交付金 4,600 0.0% 2,800 0.0% 1,800 64.3 %

株式等譲渡所得割交付金 5,500 0.0% 3,300 0.0% 2,200 66.7 %

法人事業税交付金 24,200 0.2% 18,100 0.2% 6,100 100.0 %

地方消費税交付金 455,500 3.9% 441,000 3.9% 14,500 3.3 %

自動車税環境性能割交付金 15,200 0.1% 14,000 0.1% － － %

地方特例交付金 14,400 0.1% 14,700 0.1% △ 300 △ 2.0 %

地方交付税 5,530,028 46.8% 5,389,978 47.2% 140,050 2.6 %

交通安全対策特別交付金 2,400 0.0% 2,400 0.0% 0 0.0 %

負担金及び分担金 3,520 0.0% 3,438 0.0% 82 2.4 %

使用料及び手数料 138,388 1.2% 143,961 1.3% △ 5,573 △ 3.9 %

国庫支出金 848,094 7.2% 1,020,662 8.9% △ 172,568 △ 16.9 %

県支出金 849,574 7.2% 852,695 7.5% △ 3,121 △ 0.4 %

財産収入 15,026 0.1% 37,974 0.3% △ 22,948 △ 60.4 %

寄付金 27,066 0.2% 27,050 0.2% 16 0.1 %

繰入金 234,240 2.0% 172,676 1.5% 61,564 35.7 %

繰越金 200,000 1.7% 150,000 1.3% 50,000 33.3 %

諸収入 384,511 3.3% 437,282 3.8% △ 52,771 △ 12.1 %

町債 1,342,600 11.4% 1,021,000 8.9% 321,600 31.5 %

合　計 11,813,757 100.0% 11,411,034 100.0% 402,723 3.5 %

（単位：千円）

区　分
令和5年度 令和4年度

増減率

13% 2%

47%7%

7%

11%

2% 2%
9%

令和5年度一般会計当初予算 歳入

町税

地方譲与税

地方交付税

国庫支出金

県支出金

町債

繰入金

繰越金

その他

※その他･･･利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡所得割交付金、法人事業税交付金、地方消費税交付金、自動車税環境性能割

交付金、地方特例交付金、交通安全対策特別交付金、負担金及び分担金、使用料及び手数料、財産収入、寄付金、諸収入
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②歳出（目的別）の予算状況

比較増減

当初予算額(A) 構成比 当初予算額(A) 構成比 (A)-(B)

議会費 105,682 0.9% 111,167 1.0% △ 5,485 △ 4.9 %

総務費 1,234,378 10.4% 1,120,053 9.8% 114,325 10.2 %

民生費 3,228,617 27.3% 3,305,859 29.0% △ 77,242 △ 2.3 %

衛生費 1,241,253 10.5% 899,209 7.9% 342,044 38.0 %

労働費 10,285 0.1% 11,218 0.1% △ 933 △ 8.3 %

農林水産業費 976,634 8.3% 1,141,895 10.0% △ 165,261 △ 14.5 %

商工費 638,370 5.4% 615,102 5.4% 23,268 3.8 %

土木費 1,450,082 12.3% 1,320,655 11.6% 129,427 9.8 %

消防費 563,680 4.8% 504,575 4.4% 59,105 11.7 %

教育費 1,308,070 11.1% 1,291,640 11.3% 16,430 1.3 %

災害復旧費 1,179 0.0% 1,136 0.0% 43 3.8 %

公債費 1,006,738 8.5% 1,039,928 9.1% △ 33,190 △ 3.2 %

諸支出金 28,789 0.2% 28,597 0.3% 192 0.7 %

予備費 20,000 0.2% 20,000 0.2% 0 0.0 %

合　計 11,813,757 100.0% 11,411,034 100.0% 402,723 3.5 %

（単位：千円）

区　分
令和5年度 令和4年度

増減率

1%

11%

27%

11%8%

5%

12%

5%
11%

9%

0%

0%

令和5年度一般会計当初予算 歳出目的別内訳

議会費

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

公債費

諸支出金

その他
※その他･･･労働費、災害復旧費、予備費
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③歳出（性質別）の予算状況

比較増減

当初予算額(A) 構成比 当初予算額(A) 構成比 (A)-(B)

人件費 2,256,935 19.1% 2,206,174 19.3% 50,761 2.3 %

扶助費 1,015,933 8.6% 1,002,524 8.8% 13,409 1.3 %

公債費 1,006,738 8.5% 1,039,928 9.1% △ 33,190 △ 3.2 %

4,279,606 36.2% 4,248,626 37.2% 30,980 0.7 %

普通建設事業費 1,964,397 16.6% 1,261,117 11.1% 703,280 55.8 %

災害復旧事業費 1,179 0.0% 1,136 0.0% 43 3.8 %

1,965,576 16.6% 1,262,253 11.1% 703,323 55.7 %

物件費 2,468,589 20.9% 2,390,135 20.9% 78,454 3.3 %

補助費等 2,255,477 19.1% 2,665,734 23.4% △ 410,257 △ 15.4 %

積立金 28,789 0.2% 28,597 0.3% 192 0.7 %

投資及び出資金・貸付金 138,401 1.2% 144,461 1.3% △ 6,060 △ 4.2 %

繰出金 657,319 5.6% 651,228 5.7% 6,091 0.9 %

予備費 20,000 0.2% 20,000 0.2% 0 0.0 %

5,568,575 47.1% 5,900,155 51.7% △ 331,580 △ 5.6 %

11,813,757 100.0% 11,411,034 100.0% 402,723 3.5 %合　計

増減率

（単位：千円）

その他経費計

義務的経費計

投資的経費計

区　分
令和5年度 令和4年度

19%

9%

8%
17%

21%

19%

0% 1%

6%

0%

令和5年度一般会計当初予算 歳出性質別内訳

人件費

扶助費

公債費

普通建設事業費等

物件費

補助費等

積立金

投資及び出資金・貸付金

繰出金

予備費
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（２）特別会計

令和5年度
当初予算額

令和4年度
当初予算額

比較増減

(A) (A)  (A)-(B)

2,220,028 2,277,259 △ 57,231 △ 2.5 %

429,829 250,161 179,668 71.8 %

182,815 186,235 △ 3,420 △ 1.8 %

241,636 227,533 14,103 6.2 %

3,074,308 2,941,188 133,120 4.5 %

 　 　　（単位：千円）

（３）企業会計

令和5年度
当初予算額

令和5年度
当初予算額

（収入） （支出）

561,245 698,241

（単位：千円）

区　分 増減率

国 民 健 康 保 険
特 別 会 計

下 水 道 事 業
特 別 会 計

農 業 集 落 排 水 事 業
特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療
特 別 会 計

合　　計

年度別予算の推移（特別会計）

区　分

水 道 事 業 会 計

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

後期

農集

下水

国保
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○除排雪費関連予算 110,346 千円

○電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金事業費関連予算 91,586 千円

○地域振興券事業費関連予算 48,942 千円

○経営所得安定対策事業費関連予算 35,884 千円

○温泉運営費費関連予算 28,462 千円

令和4年度下半期の執行状況

　下半期の補正予算額等は、一般会計が5億9,965万2千円、特別会計（国民健康保険特別会計、
下水道事業特別会計、農業集落排水事業特別会計、後期高齢者医療特別会計）の総額が△584万2
千円、企業会計（水道事業会計）が歳入△318万6千円、歳出が△4,250万円となります。
　なお、補正された予算の主な内容は下記のとおりです。
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１　 歳入及び歳出の状況

（１）一般会計

①下半期の歳入状況 （単位：千円）
収入率

当初予算額 補正予算額等 3月末計(A) 上半期 下半期 3月末計(B) (B)/(A)

町税 1,406,048 57,607 1,463,655 924,612 492,602 1,417,214 96.8%
地方譲与税 251,030 13,297 264,327 71,756 192,571 264,327 100.0%
利子割交付金 940 △ 476 464 317 147 464 100.0%
配当割交付金 2,800 916 3,716 797 2,919 3,716 100.0%
株式等譲渡所得割交付金 3,300 △ 193 3,107 0 3,107 3,107 100.0%
法人事業税交付金 18,100 1,683 19,783 10,228 9,555 19,783 100.0%
地方消費税交付金 441,000 21,034 462,034 245,087 216,947 462,034 100.0%
自動車税環境性能割交付金 14,000 2,310 16,310 5,385 10,925 16,310 100.0%
地方特例交付金 14,700 △ 574 14,126 13,481 645 14,126 100.0%
地方交付税 5,389,978 794,548 6,184,526 4,203,005 1,981,521 6,184,526 100.0%
交通安全対策特別交付金 2,400 53 2,453 1,316 1,137 2,453 100.0%
負担金及び分担金 3,438 105 3,543 1,838 1,496 3,334 94.1%
使用料及び手数料 143,961 △ 4,006 139,955 61,678 67,022 128,700 92.0%
国庫支出金 1,020,662 465,200 1,485,862 135,696 1,210,880 1,346,576 90.6%
県支出金 852,695 105,922 958,617 253,378 359,930 613,308 64.0%
財産収入 37,974 12,359 50,333 7,831 42,596 50,427 100.2%
寄付金 27,050 11,339 38,389 3,651 33,733 37,384 97.4%
繰入金 172,676 △ 141,935 30,741 0 30,641 30,641 99.7%
繰越金 150,000 441,499 591,499 591,499 1 591,500 100.0%
諸収入 437,282 15,594 452,876 125,654 257,198 382,852 84.5%
町債 1,021,000 532,200 1,553,200 0 286,600 286,600 18.5%
合計 11,411,034 2,328,482 13,739,516 6,657,209 5,202,173 11,859,382 86.3%

②下半期の歳出状況 （単位：千円）
支出率

当初予算額 補正予算額等 3月末計(A) 上半期 下半期 3月末計(B) (B)/(A)

議会費 111,167 △ 3,510 107,657 58,017 47,889 105,906 98.4%
総務費 1,120,053 127,425 1,247,478 520,698 611,857 1,132,555 90.8%
民生費 3,305,859 24,606 3,330,465 1,715,501 1,368,805 3,084,306 92.6%
衛生費 899,209 122,311 1,021,520 348,382 575,046 923,428 90.4%
労働費 11,218 △ 863 10,355 6,124 2,276 8,400 81.1%
農林水産業費 1,141,895 298,101 1,439,996 439,060 809,258 1,248,318 86.7%
商工費 615,102 174,929 790,031 345,408 361,587 706,995 89.5%
土木費 1,320,655 651,515 1,972,170 626,287 943,571 1,569,858 79.6%
消防費 504,575 19,314 523,889 309,278 164,092 473,370 90.4%
教育費 1,291,640 △ 4,786 1,286,854 583,468 591,481 1,174,949 91.3%
災害復旧費 1,136 1,705 2,841 33 1,705 1,738 61.2%
公債費 1,039,928 282,814 1,322,742 496,034 826,700 1,322,734 100.0%
諸支出金 28,597 553,223 581,820 0 478,738 478,738 82.3%
予備費 20,000 81,698 101,698 0 0 0 0.0%

合　計 11,411,034 2,328,482 13,739,516 5,448,290 6,783,005 12,231,295 89.0%

※補正予算額等、収入済額、支出額済額には前年度からの繰越明許費が含まれます。

※補正予算額等、支出済額には予備費支出及び流用増減額が含まれます。

区　分
予算現額

区　分
予算現額

収入済額

支出済額

※令和5年3月31日現在
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（２）特別会計

①下半期の歳入状況 （単位：千円）

収入率

当初予算額 補正予算額等 3月末計(A) 上半期 下半期 3月末計(B) （B)/(A)

2,277,259 10,041 2,287,300 1,250,634 938,715 2,189,349 95.7%

250,161 2,529 252,690 125,269 105,058 230,327 91.2%

186,235 6,639 192,874 107,438 81,566 189,004 98.0%

227,533 4,584 232,117 155,109 76,121 231,230 99.6%

2,941,188 23,793 2,964,981 1,638,450 1,201,460 2,839,910 95.8%

②下半期の歳出状況 （単位：千円）

支出率

当初予算額 補正予算額等 3月末計(A) 上半期 下半期 3月末計(B) （B)/(A)

2,277,259 10,041 2,287,300 810,251 1,371,599 2,181,850 95.4%

250,161 2,529 252,690 85,478 135,299 220,777 87.4%

186,235 6,639 192,874 79,621 95,115 174,736 90.6%

227,533 4,584 232,117 77,205 152,963 230,168 99.2%

2,941,188 23,793 2,964,981 1,052,555 1,754,976 2,807,531 94.7%

※補正予算額等、収入済額、支出済額には前年度からの繰越明許費が含まれます。

※補正予算額等、支出済額には予備費支出及び流用増減額が含まれます。

（３）企業会計

水道事業会計の下半期の予算執行状況 （単位：千円）

執行率

当初予算額 補正予算額等 3月末計(A) 上半期 下半期 3月末計(B) （B)/(A)

　事業収益 396,844 △ 4,231 392,613 83,510 307,431 390,941 99.6%

　事業費用 385,498 △ 2,742 382,756 55,130 316,824 371,954 97.2%

　資本的収入 185,664 514 186,178 0 186,178 186,178 100.0%

　資本的支出 398,107 △ 16,648 381,459 100,497 280,927 381,424 100.0%

２　住民の負担の状況

（１）下半期の住民負担の状況

（単位：千円）

収入率 人口一人あたり
の負担額（円）

当初予算額 補正予算額 3月末計(A) 上半期 下半期 3月末計(B) (A)/(B) (B)/人口

571,275 29,686 600,961 258,258 290,747 549,005 91.4% 30,389

 個人 517,324 16,688 534,012 219,738 263,598 483,336 90.5% 26,754

 法人 53,951 12,998 66,949 38,520 27,149 65,669 98.1% 3,635

固定資産税 652,826 8,800 661,626 526,384 142,943 669,327 101.2% 37,049

 固定資産税 645,780 8,800 654,580 519,338 142,942 662,280 101.2% 36,659

 交付金 7,046 0 7,046 7,046 1 7,047 100.0% 390

軽自動車税 80,169 2,976 83,145 80,211 3,692 83,903 100.9% 4,644

 軽自動車税 76,530 1,179 77,709 76,822 1,005 77,827 100.2% 4,308

 環境性能割 3,639 1,797 5,436 3,389 2,687 6,076 111.8% 336

町たばこ税 101,009 16,145 117,154 59,403 54,904 114,307 97.6% 6,327

入湯税 769 0 769 355 317 672 87.4% 37

1,406,048 57,607 1,463,655 924,611 492,603 1,417,214 96.8% 78,446

※人口一人あたりの負担額は、令和5年3月末現在の住民基本台帳人口（18,066人）から算出しました。

執行済額

収入済額

区　分

合　計

合　計

後期高齢者医療特別会計

町民税

区　分

農業集落排水事業特別会計

予算現額 支出済額

下水道事業特別会計

区　分

国民健康保険特別会計

下水道事業特別会計

合　計

後期高齢者医療特別会計

予算現額

国民健康保険特別会計

予算現額

農業集落排水事業特別会計

予算現額
区　　分

収入済額

※令和5年3月31日現在
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３　町有財産の状況

（１） 土地及び建物

3年度末
現在高

4年度中
増減見込

4年度末
現在高見込

3年度末
現在高

4年度中
増減見込

4年度末
現在高見込

行政財産 923,127 923,127 120,637 2,956 123,593

普通財産 6,793,906 △ 42,423 6,751,483 17,490 383 17,873

合　　計 7,717,033 △ 42,423 7,674,610 138,127 3,339 141,466

（２） 山林

3年度末
現在高

4年度中
増減見込

4年度末
現在高見込

3年度末
現在高

4年度中
増減見込

4年度末
現在高見込

所　　有 5,159,821 △ 46,776 5,113,045 74,579 △ 2,300 72,279

分　　収 984,821 0 984,821 59 0 59

合　　計 6,144,642 △ 46,776 6,097,866 74,638 △ 2,300 72,338

（３）物権

区　　分
3年度末
現在高

4年度中
増減見込

4年度末
現在高見込

地 上 権 133,475 0 133,475

温 泉 権 3 0 3

（４）有価証券

区　　分
3年度末
現在高

4年度中
増減見込

4年度末
現在高見込

株　　券 1,915 0 1,915

（５）出資による権利

区　　分
3年度末
現在高

4年度中
増減見込

4年度末
現在高見込

出資証券 168,566 0 168,566

出捐金証書 21,055 0 21,055

合　　計 189,621 0 189,621

（単位：㎡、件）

（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：㎡）

区　　分
土　　地 建　　物

（単位：㎡、㎥）

土 地 の
権利区分

面　　積 立木の推定蓄積量

※令和5年3月31日現在
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４　基金現在高の状況

積立額 取崩金

高額療養費貸付基金 4,000 0 0 4,000

印紙購入等基金 1,000 0 0 1,000

財政調整基金 2,078,574 1,784 0 2,080,358

減債基金 615,471 450,020 0 1,065,491

地域福祉基金 337,615 0 0 337,615

国民健康保険事業基金 246,240 0 0 246,240

中山間ふるさと水と土
保全基金

30,000 0 0 30,000

土地開発基金 100,000 0 0 100,000

百目木一般廃棄物最終処
分場閉鎖整備基金

36,627 0 0 36,627

振興基金 1,317,000 0 0 1,317,000

ふるさと美郷子ども育
成基金

23,705 26,934 27,600 23,039

公共施設整備基金 1,715,994 0 0 1,715,994

薬用植物栽培推進基金 19,666 0 1,761 17,905

佐々木毅「鴻鵠の志」
育成基金

9,292 0 280 9,012

森林環境保全基金 2,034 0 1,000 1,034

合　計 6,537,218 478,738 30,641 6,985,315

基金名
3年度末
現在高

4年度末
現在高見込額

4年度見込
※出納整理期間を含まない

※令和5年3月31日現在
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５　町債現在高の状況

一 般 会 計

下 水 道 事 業
特 別 会 計

農 業 集 落 排 水
事 業 特 別 会 計

水 道 事 業
特 別 会 計

合　　計

６　一時借入金現在高の状況

一時借入金現在高　　

（単位：千円）

826,518

13,448,166

2年度末
現在高

8,989,404

2,547,870

1,084,374

1,738,400

1,017,020 59,900

区　　分
3年度末
現在高

104,082

755,905 109,115

4年度中増減見込

1,303,7468,961,472

借入実績なし

2,358,646

972,838

695,690

13,238,100

1,553,200

76,400

48,900

195,911

9,210,926

13,212,554

元金償還見込額町債借入見込額

2,478,157

1,712,854

4年度末
現在高見込額

※令和5年3月31日現在

※令和5年3月31日現在
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